%ﬁ#@d ervalorio di %&0@ “L%ce@/@ %@M/[@ ”

cﬁ///////ﬁ %K‘/‘/ﬁ/‘f’ AV %ﬁ/// %/ﬂ(///

Prot. n. 0008199/SE Determinazione n. 247
L’ Aquila, 02/11/2023 Anno finanziario 2023
CIG: Z2F3D3DEF8 U.P.B. 2.1.2 cod. 602

CUP: D15D22000010001

Oggetto: Decisione a contrarre per I’affidamento di ulteriori lavori per ’adeguamento alla normativa
antincendio dell’impianto di rilevamento fumi e diffusione sonora di emergenza esistente — programma di
intervento di ammodernamento e risanamento strutturale e tecnologico avente carattere di indifferibilita (art. 3
D.M. 338 del 01.04.2022

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del
09.09.2003 e del 03.02.2004 e approvato dal MIUR — Direzione generale per ’alta formazione artistica,
musicale e coreutica — con D.D. del 18.03.2004;

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilitd di questo Conservatorio deliberato dal
Consiglio di amministrazione nelle riunioni del 18.08, del 20.09 e del 08.11 2004 e approvato dal MIUR —
Direzione generale per I’alta formazione artistica, musicale e coreutica —con D.D. n. 339 del 27.07.2005;

VISTO il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023;

VISTO il D.M. n. 338 del 01/04/2022 recante “Criteri ¢ modalita di riparto delle risorse relative agli interventi di
edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali destinate alle Istituzioni AFAM”;

VISTA la deliberazione n. 20 del 27 maggio 2022, con cui Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la
realizzazione del progetto in oggetto;

PRESO ATTO che ¢ emersa la necessita di provvedere alla sostituzione di ulteriori parti danneggiate
dell’impianto antincendio, funzionalmente connesse allo stesso, successivamente ai lavori effettuati per

I” adeguamento dell’impianto esistente all’interno di questo Conservatorio;

CONSIDERATO che tale intervento risulta essere necessario ed urgente ai fini dell’adeguamento alla normativa
antincendio dell’impianto antincendio ed ¢ riconducibile al programma di ammodernamento e risanamento
tecnologico (art. 3D.M. 338 del 01.04.2022);

PRESO ATTO che 'articolo 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto la decisione a contrarre individua 1’oggetto, I’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generali e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economica-

finanziaria e tecnico-professionale;
CONSIDERATO che il presente procedimento ¢ finalizzato alla stipulazione di un contratto, le cui caratteristiche

sono di seguito sintetizzate:
a) oggetto del contratto: sostituzione parti danneggiate per adeguamento dell’impianto antincendio alla

normativa vigente;

b) fine del contratto: garantire I’incolumita di studenti, personale e avventori del Conservatorio;

c¢) importo del contratto: € 3.400,00 (oltre iva 22%);

d) modalita di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo

n. 36 del 2023;

PRESO ATTO che I’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento delle
prestazioni inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono con le seguenti modalita : 1) affidamento diretto dei servizi e di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

e Fowneesee Clnine - 67 7L 2%//// - T WSOL 22020 T OSOL GATELS - - w1l preteenlle Conseg. i ~ Gotoe Tt ST 070600



%(’ﬂfif:‘)’ﬂ(l/(t}’l’ﬁ o ¢ -9%/(4/(1(1 “-%A/V/re(/n %‘a—le//a R Q"%‘y”t"/ll

VERIFICATO che I’affidamento ¢ di importo inferiore a € 5.000,00, per cui questo Conservatorio pud procedere
autonomamente;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento si & provveduto all’acquisizione di apposito
CIG: Z2F3D3DEFS,;

PRECISATO che, in conformitd a quanto previsto dall’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo
n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
RITENUTO OPPORTUNO affidare detti lavori suppletivi per I’adeguamento dell’impianto antincendio alla
normativa vigente alla ditta Security di De Benedictis Gabriele e C. snc dell’Aquila affidataria dei lavori
principali;

VISTA I’offerta economica, pervenuta in via informale, dalla ditta Security di De Benedictis Gabriele e

C. snc dell’ Aquila acquisita agli atti con prot. n.0008165/SE del 10.11.2023 ;

RITENUTA |’ offerta pari ad € 3.350,00 (oltre I’iva di legge) adeguata e congrua ed avendo ’operatore
individuato dimostrato competenza e affidabilita nell’esecuzione dei precedenti contratti nonché in grado di
rispettare i tempi, i costi pattuiti e le esigenze di questo Conservatorio in ragione della peculiarita del servizio;
CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’articolo 49 del decreto legislativo

n. 36 del 2023 in quanto trattasi di lavori suppletivi ai lavori principali gid eseguiti dalla ditta Security di De
Benedictis Gabriele e C. snc dell’ Aquila;

VISTI i nulla osta rilasciati dal Comune e dalla Provincia dell’ Aquila, proprietari dell’immobile, all’effettuazione
dei lavori in argomento acquisti agli atti rispettivamente con prot. n. 0008052/13G ¢ 0008050/13g dell’ 08
novembre 2023;

CONSIDERATO che la situazione dell’U.P.B. 2.1.2 cod. 601 del bilancio di previsione 2023 ¢ la seguente:

previsione definitiva: 200.341,59
somme pagate ¢ impegnate: € 42.777,21
disponibilita residua: € 157.564,38

DETERMINA

a) di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse, I’adeguamento alla normativa antincendio
dell’impianto di rilevamento fumi e diffusione sonora di emergenza esistente , per un importo pari a
€ 3.350,00 oftre IVA , precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023;

b) diimpegnare la somma complessiva di € 3.350,00 oltre iva del 22% per un totale di € 4.087,00 sulla

base di quanto in premessa;
c) di far gravare la spesa complessiva sulla U.P.B. 2.1.2/602 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2023.

IL DIRETTORE
M?e Claudio Di imantonio

AN

Cir Fwencesine Ghorins - 67 /OO Lty - Iile OS2 L2/ 22~ Thpdre ASOZR GATES - - el pstvcelle @hopriat ~ Gt Foinete SANITE 705



